seu vindictam salutarem: quemadmodum exemplo medici facile declarari potest.

Colligo tandem, interim non opus esse hanc medium diligentiam, ad numerum peccatorum exprimendum, etiam pingui crassaq; Minerua: sit prostibulum, (exempli causa) decem annos in lupanari, hanc (inquam) non est opus sollicitam reddere, ut explicet an centum millia peccatorum commiserit, plus minusve: sed sat erit ita dicere: ego decem annos in hoc vitio fui, quoslibet homines admisi: qualibet hora parata fui. &c. Probat, quia ex eo tantam accipit confessor notitiam, quanta opus est ad quemcunq; finem confessionis consequendum. Imò, quantam potest poenitens ei dare, etiam si exprimat, sexcenties millies peccauisse. Non ergo debet confessor vexare poenitentes, punctim interrogando de numero, per anxiam & puerilem superstitionem: faciens eos vel mentiri, vel certè falsum dicere.

Huic & aliud corollarium adiunctum est: videlicet, non necesse esse, ut poenitens omnes actus explicet, mortales etiam, singulatim, cum in vno actu intelliguntur: ut, si volo inimicum occidere, quero arma, equum. &c. Item, qui furatur, scalas suspendit, aperit seras. &c. Quia licet omnes illi actus sint peccata, omnes tamen ordinantur ad perficiendum actum vnum, quem confiteor: licet enim in genere entis sint vna entia, sed in mortalibus pro vno actu computantur. Hęc

n tamen

## Q V I N T A P A R S

tamen ratio calumniam habet: quia actus interior & exterior, in genere moris, vna culpa censentur: & tamen non satis erit, actum interiorem confiteri, nisi simul aperias actum exteriorem. Nam ille actus exterior est peccatum mortale: & omne mortale confiteri, necessum est. Ratio igitur vera huius conclusionis corollariæ fuerit. Quod sacerdos in actu præcipuo explicato per meam confessionem, sufficienter intelligit actiones comitantes. Quemadmodum, qui confetur exteriorem actum, stultus erit, si velit interiorem explicare. At, cum in interiore non intelligatur exterior, explicetur oportet: vnde fit, vt si ad perfectionem peccati principalis, actus alius adiunctus interuenire non soleat, explicandus sit: vt si per internuncium sollicitavi puellam, vel si ad occidendum, socium accersui.

Sed iam quo valde difficilis vrget: an teneamur peccatorum circumstantias confiteri, vt integra confessio sit. Qua explicanda, primùm intelligatis, circumstantias esse in duplici differentia. Alias minuentes, alias verò aggrauantes. Aggrauantes rursus, bifariam partiri necesse est. Quædam enim mutant speciem, vt furtum in loco sacro: aliæ nõ mutant, vt furtum centum aureorum, quod eadem specie continetur ac furtum aureorũ decem. Tunc sit prima propositio. Circumstantia quæ ita minuit vt ex mortali faciat veniale, omnino debet explicari: vt cõmunicare in di-

uinis

uinis cum excommunicato, veniale fit, si ex inconsideratione procedat. Quòd si confitear, me cum excommunicato in diuinis communicasse sacerdos seducitur in re graui ad iudicium pertinente. Nam intelligit, me peccasse mortaliter.

Secunda propositio, si circumstantiæ minuunt peccati malitiam, intra latitudinem mortalis culpe, tamē non est necessarium illas confiteri, nisi forsitan rarus euentus contingeret, vbi tanta esset, ex circumstantia adiacente, culpæ diminutio, vt dupla, vel tripla à sacerdote intelligeretur. Tunc enim iudex in re graui decipitur. In vniuersum tamen, si quis animo pure & simpliciter confitendi, & non vt quærat excusationes in peccatis, eiusmodi circumstantias explicet, consilium saluberrimum est, nos reprobare non possumus. Nec in hoc sensu reprobarent, aut Petrus Paludanus. d. 16. q. 3. aut Sylvester in verbo confessio. 1. §. 9.

Tertia propositio. Circumstantiæ mutantes speciē, & ex noua specie nouam peccato mortalem malitiā adijcientes, sunt omnino explicandæ, vt stuprum cum virgine deo sacra, incestus cum consanguinea: quia re vera, ibi continentur plura peccata contra plura præcepta, & contra plures virtutes. Itē, quia aliàs maior pars malitiæ sacerdoti celaretur. Quam ob rem, meritò præcipitur sacerdoti, in cap. omnis, de poenitentijs, vt diligenter inquiret, & peccatorū circumstantias, & peccati. &c. Quod etiam præfinitum est, in

## Q V I N T A P A R S

22

decreto quodam *Vuormatiensis* Concilij: quod refer-  
 tur à *Rhenano*, circa finem *Tertulliani*: oportere, sci-  
 licet sacerdotes, rei veritatē ad liquidum interrogan-  
 do discutere, & studiosē perscrutari diuersos poeni-  
 tentis errores. Idem eleganter præscriptum est, in. 6.  
 synodo generali apud *Trullum* congregata, canone vl-  
 timo. Est quoq; diligenter animaduersum ab *Au-*  
*gust.* in libro de vera & falsa poenitentia, cap. vlti-  
 mo: & habetur de poenitentia dist. 6. cap. 1.

In Concil.  
*Vuormatiēsi*  
 cap. 7. id ha-  
 betur : licet  
 non oīa quæ  
*Rhenanus* re-  
 fert ex eodē  
 Concilio.

Sed argumentantur quidam contra hoc: quia etiā  
 si confessor non inquirat eiusmodi circumstantias om-  
 nes, fiunt omnia quæ sufficiunt, vt poenitens gratiam  
 consequatur: ergo eiusmodi confessoris scrutinium nō  
 est necessarium.

Deinde, poenitens non tenetur maiorem diligentiam  
 adhibere in inquirendis peccatorum circumstantijs, q̄  
 adhibuit: ergo nec confessor.

Præterea, quia confessio ex multis huiusmodi inter-  
 rogationibus fiet molesta nimis: tum poenitentibus,  
 tum ac multo etiam magis confessoribus.

Demum, plurimæ peccatorum species, atq; earum  
 differentiæ, ignorantur, nō ab indoctis modo, verum-  
 etiam à doctis.

His argumentis priusquam ego respondeam, dico  
 necessarium esse confessori, interrogare poenitentem:  
 quando probabile est, q̄ poenitens ex negligētia præ-  
 termittit aliquā eiusmodi circumstantiam, quam dixi-

mus

*mus explicandam esse. Tum, quia aliàs peccaret absol-  
uendo ponentem obicem absolutioni, tum quia iudex  
non seruaret debitam fidem officio suo, tum quia me-  
dicus & negligens, & malus haberetur, si ab egroto  
morbi circumstantiam, & qualitatem, non exquireret.*

*Secundò dico, quòd si confessori probabile est, pœ-  
nitentem diligentiam idoneam adhibuisse in inquiren-  
dis & peccatis, & peccatorum circumstantijs, adhuc  
tenetur interrogare, atq; disquirere, cùm probabiliter  
credit aliquam peccati circumstantiam necessariam,  
se per huiusmodi inquisitionem inuenturum, verbi gra-  
tia, sit rusticus, qui pro ruditate sua, mediocriter fuit  
diligens in peccatorum circumstantijs commemoran-  
dis: si confessor probabili coniectura tenet, alicuius  
circumstantiæ pœnitentem obliuisci, tenetur sine du-  
bio interrogare. Primò, quia medicus etiã si cognos-  
ceret ex obliuione inculpabili, egrotum tacere aliquas  
circumstantias morbi pestilentes, re vera teneretur in-  
quirere. Secūdò, quia iudex infideliter ageret, si sciēs,  
testes obliuisci alicuius criminis, de quo ius habet in-  
terrogandi, omitteret tamen, ac dissimularet. Tertiò,  
quia confessor institutus est loco dei, ad compensan-  
das iniurias contra deum factas, & taxandas pœnas  
pro offensis debitas: ergo hac etiam ex parte, infide-  
lis sequester ac mediator est: quemadmodum is cuius  
fidelitati ego committerem, vt rationem dati & ac-  
cepti ab œconomo meo acciperet. &c. Quartò, de illa*

## QVINTA PARS

peccati omiffa circumftantia, non poffet cōfeffor præbere nec confilium, nec remedium: vt pœnitens in futurum caueret illam. &c. vnde in cap. omnis, de pœnitentijs, diligenter ( Innocentius ait ) inquirat peccatoris circumftantias & peccati, quibus prudenter intelligat, quale debeat præbere confilium, & cuiusmodi remedium adhibere.

Ad primum igitur refpondetur: quòd hoc facramentum, non folùm ordinatur ad reconciliationē pœnitentis cum deo & ecclefia, fed etiam ad compensandas iniurias deo factas, impofita pœna iuxta quantitatem, & qualitatem culparum. Alioqui, fuperflua effet tertia pœnitentiæ pars, fcilicet, fatiffactio. Ordinatur etiam hoc facramentum ad medendum vulneribus vniuerfis, & remedium adhibendum egroto, debitumq; confilium præftandum, ne eadem vulnera iterum accipiantur.